Зарегистрировано в Минюсте России 13 октября 2021 г. N 65394

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 7 сентября 2021 г. N 832

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
СОГЛАСОВАНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИМИ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, УПРАВЛЕНИЕ КОТОРЫМИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ

МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с абзацем вторым пункта 3 Правил определения платы для физических лиц,

не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных

территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и установления случаев

освобождения от взимания платы, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 13 июля 2020 г. N 1039 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N

29, ст. 4684), приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок согласования размера платы, взимаемой за посещение

особо охраняемых природных территорий федерального значения физическими лицами, не

проживающими в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых природных

территорий федерального значения, управление которыми осуществляется федеральными

государственными бюджетными учреждениями, находящимися в ведении Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации.

Министр

В.Н.ФАЛЬКОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357206&date=12.08.2022&dst=100012&field=134

Приложение

Утвержден

приказом Министерства науки

и высшего образования

Российской Федерации

от 7 сентября 2021 г. N 832

ПОРЯДОК
СОГЛАСОВАНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ОСОБО

ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, НЕ ПРОЖИВАЮЩИМИ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ,

РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ
ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, УПРАВЛЕНИЕ КОТОРЫМИ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
БЮДЖЕТНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В ВЕДЕНИИ

МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила согласования размера платы, взимаемой за

посещение особо охраняемых природных территорий федерального значения физическими

лицами, не проживающими в населенных пунктах, расположенных в границах особо охраняемых

природных территорий федерального значения, управление которыми осуществляется

федеральными государственными бюджетными учреждениями, находящимися в ведении

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (далее соответственно -

плата, Учреждение).

2. Для согласования размера платы Учреждение представляет в Министерство науки и

высшего образования Российской Федерации следующие документы:

1) письмо о согласовании размера платы, которое должно содержать обоснование расчета

размера платы с учетом подпункта "а" пункта 7 и пункта 8 Правил определения платы для

физических лиц, не проживающих в населенных пунктах, расположенных в границах особо

охраняемых природных территорий, за посещение особо охраняемых природных территорий и

установления случаев освобождения от взимания платы, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 июля 2020 г. N 1039 (далее - Правила);

2) проект решения об утверждении размера платы.

Представляемые документы подписываются руководителем Учреждения либо лицом,

исполняющим его обязанности.

3. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации рассматривает

представленные документы и принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании

размера платы в течение 30 календарных дней со дня их регистрации.

4. При рассмотрении представленных документов Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации проверяет полноту (комплектность) документов,

представленных Учреждением, их соответствие требованиям законодательства Российской

Федерации и настоящего Порядка.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357206&date=12.08.2022&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357206&date=12.08.2022&dst=100020&field=134

5. Решение об отказе в согласовании размера платы принимается в следующих случаях:

выявление в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных

сведений;

несоответствие представленных документов требованиям законодательства Российской

Федерации, Правил и настоящего Порядка;

размер платы противоречит нормам законодательства Российской Федерации.

6. Решение о согласовании либо об отказе в согласовании размера платы оформляется

письмом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, при этом в случае

принятия Министерством науки и высшего образования Российской Федерации решения об отказе

в согласовании размера платы в письме указывается обоснование принятия указанного решения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357206&date=12.08.2022&dst=100008&field=134